Ofício n° 426/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

A Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gabjnete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de lnformação n° 217/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 06 de outubro de 2022.

CÂMARAMUNicIPÍ\ÀtLJEJACAP`EU

PritJl-.3f.CjLO'úERf`.LN`3
C\OG

r)flIP.\±__/±J2_rJ_L_:±

±`*f¢,ÉJNf!{Sfiffi

Em atendimento ao Ofício n° 408/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legislativa,

datado  de 29  de  setembro  de 2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia 29  de setembro  de

2022,  referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  217/2022,  de  autoria  do  vereador  Rogério

Timóteo, venho prestar as seguintes informações:

Segue Memorando n° 054/2022 -Assessoria/SMS expedido pela Secretaria

de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

1 =Ei-ii=
+ZAJAÍ>JOSE DE SANTANA

Prefeito do Município de Jacarei

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax: (12) 3961-1092 -gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando n° 054/2022 -ASSESSORIA/SMS

Jacareí, 30 de setembro de 2022

Thiago Prado
Diretoria Geral
Gabinete do Prefeito

Assunto: Pedido de lnformações n° 217/2022 -Ver. Rogério Timóteo

Em  atenção  ao  Pedido de  lnformações supramencionado,  encaminhamos  as
informações, a saber;

1.    Quem são os atuais representantes dessa Comissão no Município?

São membros das seguintes secretarias e instituições:

•     Secretaria de saúde: Andréa Batista de oliveira e Marilis Bason cury.

•     Secretaria de Educação: Célia Maria Raposo e Telma Araújo porto couto

•     Diretoria de Ensino: Daniela Aparecida Guedes de paula e Ana carla Martins santos

•     Secretaria de Assistência social: Liz Grace Ferreira e Márcia sandra Leite

•     Conselho Tutelar:  Benedito Alexandre de Moraes e cristina Henrique da silva passos

•     Secretaria de Esportes: Edvaldo Pereira de Avila e Felipe Auricchio  Amaral  Marques
Santos

•     Fundação cultural de Jacarehy: Marli caldeira Aureliano e Natalee Neco

•     Família segura: Suellen de Lourdes Borrett silva e Ana christina Mogames

2.    Quais têm sido os trabalhos realizados pela Comissão?

Conforme Art 3° do Regimento interno da Comissão de Monitoramento da Rede de Proteção às

Crianças  e  Adolescentes  Vítimas  de  Violência  do  Município  de  Jacareí,   a  Comissão  deve

executar as seguintes atividades:

1  - Fomentar e  monitorar políticas públicas de prevenção e atendimento de  proteção integral  à

criança e adolescente vítimas de violência;

11  -Valorizar e fortalecer a  articulação  da  rede  de  serviços  e  competências  do  município  para

garantia dos direitos e proteção integral da criança e do adolescente;

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax: 3951-0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

111  -  Promover  e  apoiar  ações  de  mobilização  ao  enfrentamento  da  violência  infanto-juvenil,

como campanhas de sensibilização, capacitações e trocas de experiências sobre a temática;

lv -  Realizar diagnóstico  de  pontos vulneráveis e fortes  do fluxo  de  proteção  aos  direitos  das

crianças e adolescentes ví{imas de violência e seus familiares;

V  -   Dar  publicidade  periodicamente  dos  dados  atualizados  de   notificação  de  denúncias  e

atendimentos prestados às crianças e adolescentes vítimas de violência e de atendimentos aos

seus  familiares,  considerando  indicadores  como  gênero,  ocorrência  de  violência  doméstica  e

familiar e índices por região do município,  para fjns de investimen{o em  políticas públicas.

3.    Quais   têm    sido   os    investimentos   em    prevenção   e   atendimento   a   crianças   e

adolescentes por parie do Poder Público Municipal?

Podemos  destacar  as  ações  realizadas  nas  escolas  do  município,  tanto  da  rede  municipal

como estadual.

Os  atendimentos  também  acontecem  pela  Rede  Municipal,  de  forma  que  cada  setor  possa

cumprir com o seu papel na proteção às crianças e adolescentes vítimas de violência.  Exemplo

deste  atendimento  é  o  atendimento  inicial  onde  é  feita  a  revelação  da  violência  sofrida  pela

própria   criança   ou   adolescente,   que   normalmente  ocorre   num   serviço   onde   a   criança   ou

adolescente  tenham  vínculo,  podendo  ser a  escola,  o  serviço  de  saúde,  o  conselho  tutelar e

outros.

Logo  em  seguida,   a  vítima  é  encaminhada  para  o  Família  Segura  onde  ocorre  a  escuta

especializada  da  criança  e  de  seus  familiares,  ocorrendo  as  primeiras  intervenções  com  a

família.

0 acompanhamento da criança ou adolescente é feito por todos os serviços da Rede Protetiva

em   que   a  família   esteja   vinculada   (exemplo:   Saúde,   Esporte,   Assistência   Social,   Escola,

Atividade Cultural,  Família Segura e {ambém  pelo Conselho Tutelar).

4.    Quais  os  meios  que  a  Comissão  utiliza  para  a  divulgação  dos  dados  atualizados  de

denúncias e atendimentos prestados às crianças e adolescentes no Município?

Desde  2016  são  realizados  eventos  para  dar  visibilidade  ao  dia   18  de  Maio,   que  {rata-se

do "Dia  Nacional  de  Combate  ao Abuso  e  à  Exploração  Sexual  de  Crianças  e Adolescentes",

instituído pela Lei  Federal  n.  9.970/00.

Além  disso,  os  serviços  são  periodicamente  estimulados  a  refletir sobre  o tema,  sendo  pauta

constante nas reuniões programáticas,

Avenida Major Acácio Ferreira n.a 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone: 3955-9600/ Fax: 3951 -0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Ao  longo de 2002,  os dados dos serviços envolvidos  nos atendimentos também

vêm  sendo disponibilizados  para  o  CMDCA  (Conselho  Municipal  dos  Direitos  da  Criança

e do Adolescente)  que está fazendo  um  diagnóstico  para a  promoção de novas  políticas

públicas  necessárias  ao  enfrentamento  a  violência  contra  crianças  e  adolescentes  de

Jacareí.

Atenciosamente,

-TGL/
À DOS SANTOS M. SILVA

Diretótr```qeAtençãoBásica

BAUVA

Saúde

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone:  3955-9600/ Fax: 3951-0224